Копия
дело № 5-39/2022
УИД:16MS0110-01-2022-000260-49

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 января 2022 года               	          	   	                                 город Зеленодольск
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова,
рассмотрев посредством системы видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении И.А. Сучковой, <ОБЕЗЛИЧЕНО>,
         У С Т А Н О В И Л :
         21 января 2022 года установлено, что И. А. Сучкова, будучи привлеченной к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 26 июля 2021 года по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, с возложением обязанности пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в медицинском учреждении – Филиал ГАУЗ «Республиканская клиническая психиатрическая больница им. акад. В. М. Бехтерева МЗ РТ»- Зеленодольский психоневрологический диспансер в течение десяти суток со дня вступления постановления в законную силу, после вступления названного постановления в законную силу 6 августа 2021 года, до 17 августа 2021 г. для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в Филиал ГАУЗ «Республиканская клиническая психиатрическая больница им. акад. В. М. Бехтерева МЗ РТ»- Зеленодольский психоневрологический диспансер не явилась, тем самым совершила уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которого судьей возложена обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
И. А. Сучкова в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что не явилась на диагностику, поскольку не с кем оставить детей.
Вина И. А. Сучковой подтверждается  материалами дела: протоколом  об административном правонарушении от 21 января 2022 г.; письменными объяснениями ст. оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Зеленодольскому району <ОБЕЗЛИЧЕНО>; копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 26 июля 2021 года; ответом из психоневрологического кабинета Васильевской районной больницы, ГАУЗ «Республиканская клиническая психиатрическая больница им. акад. В. М. Бехтерева» МЗ РТ; объяснениями И. А. Сучковой в суде.
          В действиях И. А. Сучковой усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которого судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного И. А. Сучковой административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В качестве смягчающих наказание обстоятельств мировой судья учитывает признание вины и раскаяние И. А. Сучковой, а также наличие на ее иждивении двух малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность И. А. Сучковой, мировой судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Поскольку в соответствии с частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, суд считает необходимым назначить И. А. Сучковой административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного,  руководствуясь статьями 6.9.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать И.А. Сучкову виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, расчетный счет №03100643000000011100, кор. счет №40102810445370000079, Отделение – НБ Республики Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601063010091140, УИН 0318690900000000026488478.
Административный штраф оплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу и квитанцию об оплате предоставить в судебный участок №4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан.
Разъяснить, что согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обязать И. А. Сучкову пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту проживания, обратившись туда в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, по результатам которого при необходимости пройти лечение, а также медицинскую и социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Разъяснить И. А. Сучковой о правовых последствиях, предусмотренных статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за уклонение от выполнения возложенных на него обязанностей. Уклонение от прохождения лечения от наркомании лицом, на которое судом возложена обязанность пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан.
  Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд  Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья	(подпись)
Копия верна
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова

Постановление вступило в законную силу «____»_____________ 202__ г.
Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан				                            А. Р. Низамова